lerosol., per Alemanniam, Livoniam, Prussiain et

partes circumadiaceutes constituth. Gratias aga-

mus") Domino Deo nostro, qui altitudinem dtritia»

rum, sapientiae et scieoliae suae, onmem creatu-

rarum superans intellectum, secundum ordinatissi-

mam dispositionem suam ad salranda$ animas Tins

praebens et praeparans salulares, magniflei Tiri

Gedemuodi, regis Letwinorum, direxerit Totum et

praeparavit affectum, nt, qui iam dudum extittt in

paganitatis devio constitntus, sicot laudabilibus

ostendit indieiis, ad Teritatem conrerti desiderat

fidei ortbodoxae, et professionis doctrina cnlhofi-

cae et moribus imbui Chrislianis; boc namqoe
per litteras, hoc per nnntios suos, qnos ad sedem

apostolieam propter boc specialiter destinarit, no-

a) Ray aal d: „aginus."
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bis «I fcatribas nostris, s. Rouunae eccleaiae <*r-

duialibiLS, natefecit, Dia et instaoü dcvotarum nrecum

t, nt ad com et terrae suas

Buotioa nostros, Deum tiuientes, in lege Pomini

truditos , specialiler mitteremqs, quorum aaliUa-

ribus doctrinis cognitione verae fidei illustralus,

ip&c cum aliis ad Odcid venire cupientibu» Cbri-

Qoas preees com summo gaudio sumraaque laeti-

Ua amplectentes, ac eas, cum eius confersiopos-

»it, soperna auxiUanie gratia, innumeras ülarum

partium genjes, infldelitatis tenebris inrolutas., ad

fidem pertrabere orthodoxam, iocundis de&idcriis

admituntes, fenerabijein fralrem noslrum Bartlw-

iomaeuiu, episcopum Electeusem, et dileclum filium

Beroardum, abbaten) monasterii s. Theofredi Ani-

eieusi* djdcesis, magni copsilii magnaeque eipe-

rkAüae liros, decretoruin dociores, et io saera

pagina erudilos, ac eüam pro amplialione iolrepi-

dis et $p<>Atai«HS animis laborantes, ad dictum

regem et partes illas de dictorum fratrum cousilio

duximus deslinandps, speranles per graliae coele-

stis auxilium et intentum ac oportunum ministerium

n, «u»icD regia el aliorum cooverteodo-

ad «dem, Domiaicis borreis uberem segetem

inferendam. Post liaec dilecti fllii advocatus, con-

sules et uoiversitates civitatis Rigensis per.eorura

litteras et nuntios speciales oobis et eisdem fratri-

bus intimarant, quod rex idem sparsum in se

rorem supernae graliae per booarum ope rationum

multiplicans, nec solum fldc cupiens

i, sed et ipsam desiderans exhibi-

üone bonorum operunt demoostrare, tarn vos, quam

noonullos ceterorum praelatos et religiosos, ac

principe* el nobiles et nniyeraitatea Ularum partium,

caüwl.cae fidei professores, per suas litteras re-

qaüiiit , ot ad eum speciales nuntios mitteretis,

cum quibua.ipee desiderabat pacem bonam et Ar-

num perpetuis tenendam temporibus tractare paritcr

et
:
ürnjare. Prppter quod djjecti fllü, nobile» «iri

Witerai domaqi Urrarum V^niae e*,Eatoniae, in

feato bejti, Irforetfji «nni, proxjai praetexiü cerlo

loco, ona cum aliquibua ex yq>U cojlqquendf

gralia conveneruot, ad investfgaAdum et perscr^

tandum veriwis formulam, ut eqrum Teruis uUmur.

de litteris,. quas idem rex versus Tbcqjpuiam aal

tos et praedictos nobiles d,estinara4, in qua collo-

cutiooe placitU, binc inde cotujlips babi(is, pudern

copcordiler et onanimiter mittere tdoneos et sollem-

n*s nuntios, quemadmodum dictus rex petierat,

cum pleno mandato faciendi omnia» qnae Cjaristia-

nitati diclarum partium expedirent, ad ipjius.regis

pracsentiam decreverunt. Aeccdcntibus ergo tarn

dictorum praelatorum et npbilium et ejusdem. nqi-

?ersitttis Rigensis, quam vestris fc

) nuntiU «dp***

sentiam regis eiusdem, »dem nuntii ab eo , sicut

ex eiusdem unirersitatis insinuatione pereepimus,

bonoriflee fuere reeepti et splendide pcrlrac^ti,

dictique nuntii bUeras suas, ta,m vohis*)» qu,«m

eisdem dominis eorum directas oiteoderonl eidem,

quibus risis et auditis idem rex, suo sigiUo recogf

nito, confessus est, omnes arliculos in eisdem lituri«

compreheniQS de cordis sui consetenti^ processUse,

adiieiens, quod quando legati nostri, quorum cUr

tidie praestolabalur adTentom, ad eum perveneriut,

id , quod omnipolens Deus novit et in suo corde

flrmaverat, Mlico satageretur eflTectnm maneipare, .

subiungens, se a suis progenitoribua in sna pueriüa

aodivisse, quod Romanus ponlifex erat pater e)

dominus umnium suorum, posl quem arebiepiscopi

et episcopi in orbe praeminent poteslate, inferens

eisdem nuntiis, quod loquerentur de pace binc inde

flrmanda, quamediante, et Dei suffragante demen-

tia, omnero bonum , inter eum et Cbristianitatem

illarnm partium poterat ordinari. Verum üdem

nuntii, necessitate et, ulilitate Cbristiapitatis atteni«,

cum ipso rege et suis pacis foedera inierunt pro

cunetia homioibu« Christianis, prout iniendi et

faniendi pacem huiusmodi plenam habebac: ab

b) SpwoU bei Rayoald.alf bei R«ctyn»kl ttebt

hier— off«bar niiricblbi - „ifrU" statt ,,urt»" „nottrit'«

•tat! „Tettrit."

c) Aath hiar «lest bd Bayaald und RacayaaJU

,^ob>« Ma« „vobU."
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eorundem dominis facultatem, quanr quidem pacem

Um rex et sui, quam nostri et alii nontii supra-

dicti obsenrare inTiolabiliter iuraTerunt, proot in

tttteris iode eoofectis et Tbeotonico scripta, sigillis

praedictorum regis et nuntiorum communitis, qua-

rum tenores de Tbeolonico in Latinum traoslatos,

uobisque transmissos, de verbo ad verbum prae-

seDÜbos ioseri feeimus plenias contioetur. Quare

pro parte advocati, consalum et universitatis prae-

dictorum ftiit nobis bumiliter supplieatum, at cum

observatio pacii eiusdem in evidentem , profectum

et commodum conctornm fldelium illarum partium

redundare, eiusque rioUtio, si, quod absit, forsan

contiogeret, in eridens eorundem dispendium ac

impedimentum ampliatiouis Cbristianae fldei ce-

dere dinoscantor, illam firmiter obserrari auctori-

tate apostolica mandaremus. Nos igitur atteudentes,

quod in capitulis, contentis in ordinatione pacis

praedicue, nicbü est obTium fldei, nU moribns

CbrUtiauis adrersum, et quod per eam, faciente

Domino, via paratur et praeslatur babilitas, et

per oportunum opem fidelium et sanetae praedi-

eationis ofBcium paganitas illarum partium, dimis-

sis errorum tenebris, ad verae fldei lumen,*Dirina

opitulante gratia, convertatur, ipsam de eorundem

fratrnm consilio fore proridimus observandam.

Quo circa unirersiuti Testrae per apostolica scripta

in rirlute obedientiae districle praeeipieodo mau»

dam us, quatinus ob rererentiam apostolicae sedis

et nostram, nec nou ob religionem iurisiurandi

,

quod super observatione pacis praedicue animas

Vestras nunlii restri, sieul et alii nuntii, praestitisse

noscunlur, cuius iurisiurandi transgressio et con-

temptns in famae Testrae dispendium et iacturam

et animarum perniciem. redundaret, ac eliam ob

religioois Testrae decorem, cuius professio sicut

ad exaltatiouem fldei tos pugiles reddere debet

intrepidos, sie ab omnibus, quae eiusdem fldei

propagationis negotium impedirent, tos exbibere

debet omniraodis alienos, praedictam pacem iuita

capituia io eins ordinatione contenta inviolabiliter

obserreüs, et per subditos ordinis reslri facialis

inTiolabiliter obserrari, alioqnin Teoerabili fratri

nostro episcopo, et dUectU ttiis, praeposito et

decano OsÜiensi, damus nostris litteris in manda-

tis, ut ipsi, Tel duo aut unns eorum, per se, Tel

per alium seu alios, nos et quoslibet alios, ad

obserrationem pacis praedictae per censuram ee-

clesiasticam et poenas alias, quas viderit expedire,

appellatione remota, compcllat, non obstantibns

quibuscumque pririlegiis, robis et ordini Tcstro

quibuslibet aliis communiter Tel dirisim ab

apostolica sede concessis, quod exeommunicari,

suspendi, Tel interdici minime raleatis perlitteras

apostolicas, non facientes plenam et expressam

ac de Terbo ad verbum de indulto hniusmodi

menüonem. Tenor autem litterarum eiusdem re-

gis super dicta pace confectarum talis est. (Bier

folgt die Urkunde rom 2. Oetober 1323 Nr.

DCXCIII.) Item tenor litterarum dictorum nun-

tiorum super dicu pace confectarum Ulis est.

(B, wird fortgefahren mit der Urkunde vom 9.

Oetober 1323 Nr. DCXCIII.) Datum ATinione,

II. cal. Septembris, anno ocUto;

DCCVIII.

Die päbstHchen Nuntien, Bischof Bartholo-

mäus und Abt Bernhard, ermahnen den

dischen Landesherren mü Gedimiu ge-
schlossenen Frieden zu beobachten, den
20. Oetober 1324.

Bartholomaeus, miseratione Dirina episcopus Ele-

ctensis, et Beroardus, permissione eadem abbas

monasterii Tbeofredi Aniciensis dioceseos, aposto-

licae sedis, nuntii, renerabilibus et religiosis viris

. . magistro, praeeeptoribos et fratribus Prustiae or-

dinis Mariae b. Theoton. hospiUlis lerosol. et eorum
locum tenenlibus, salutem in Domino et apostolios

atque nostris parere maudatis. Nuper per sedem
apostolicam ad Rigensem prorinciam destioati pro
exaltatione caütolicae fldei, ad cuius ampliationem
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et cultum Domint nostri surami ponüfieis pervigll

venaatnr intentio et continoorum laborum conatus

ralidi inmtontur, via« et nodos' daximus exqoireo-

dos, per quos ad tarn salubris prosecutionem ne-

gotii nobis raleret liberior aditns aperiri, et ac-

cendeules, quod sab pacis bono leriori cursu

conveniunt, quae ad pacis auctoris, qui Christas

est, obscqaiorum misteria intendantar, pacem quan-

dam initam bacteoas inter cleram, popalam et

rasatlos civitatis diocesis et protinciae Rigeasis

'.ac oonoollos fratres vestri ordinis ex parte una et

regem Letwinorum et Rnthenorum ex altera, pro-

euravimas Dei opera, qua potaimus integrari, certi

teooris processum, moniÜORis mandaU et senten-

tias coDboentem contra Tiolatores ipsius, cuiuscuo-

qnedignitatis, Status, ordinis, conditionis exislerent,

facientes, quem processum, eins solemni publica-

tione et palula facta de eo magistro, praeceptoribus

et fratribns Livoniae, ad tos, magistrom, praecep-

tores ei fratres Prassiae, non ambigimos plenarie

devenisse, cum et vos ipsi inclodimini in eodem-

Verum, nt eerli per nos reddamioi certiores, pro-

cessum ipsum et Integrationen! praefatae pacis

Tobis iosinuamus praesenlibus et illara indicimus

usque ad apostolicae sedis et nostrae voluntatis

beaeplacitam efficaciter observandam, tos nichilomt-

nns et vestrom singnlos primo, secundo, tertio et

pgremtorie monentcs expresse, vobisque et Testrum

siogulis in virtute sanctae obedientiae et sab poe-

nis sabscriptis districtius ioiungentes, quatenas

circa dictae pacis observantiam oportnne et effica-

citer insistentes et facientes per subditos, vasallos,

faotores, familiäres vestros et valitores insisti eam

quoquomodo per vos vel alium seu alios, clara

vel palam, directe vel indirecte infringere, roinime

praesumatis , vosque magister Prassiae , tanquam

superior dicti ordinis, praefatis magistro, praecep-

toribus et fratribus Livoniae per vestras lilteras,

quas nobis etiam mitti volumus, ut certioremur

de Ulis, districtias iniuogatis, pacem ipsam iuxta

nostri procetsas praedicti tenorem absque aliqua

controversia observare. Aüoquio ei per vos Tel
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vestrum aliquem aut magislrum, praaeeplores et

fratres LiTooiae memoratos, vel quemlibet alium,

aut subditos, vasallos, familiäres, fautofes et va-

litores dicti ordinis et personarnm ipsius, contra

pacem eaudem fuerit quomodolibet atteotatum, vos

excommanicationis, interdicti et aliarum poenarum

sententiis, quas in diclo nostro priori processa

tulimus et in vos et quemlibet vestrum ferimus,

per praesentes ipso facto volumus subiacere, ab-

solutione omnium et singulorum , qui praefatas

sententias vel earum aliqaam incurrerint, supe-

riori nostro vel nobis tantummodo reservata. In

cuius rei testimonium praesentes litteras Tobis di-

rigimus, sigillorum nostrorum appensione munitas.

Datum Rigae, anno Domini a natiritate MCCCXXIV.

die vicesima mensis Octobris.

DCC1X.

Bemann von Stenhusen verpflichtet sich zu

Lübeck, dem Heinrich von Cohenhusen

eine Schuld in Riga zu zahlen, im J. 1325.

Hermannus de Stenebusen tenetur Hinrico de Co-

kenhusen in LX marcis Rigensis argenli et pon-

deris in Riga persohendis in assu intione b. Mariae.

Conradus de Staden, sartor, potent iubere deleri.

(Lubecae, anno MCCCXXV.)

DCCX.

Friedrich, Erzbisehof von Riga, verhängt

über den Meister und Orden in Livland

den Bann und lässt den Bannfluch in

der Rigaschen Domkirche publieiren, den

4. April 1325.

In nomine Domini, amen. Anno ejusdem mille-

simo CCCXXV, indictione octava, pontificatus

sanctissimi patris et domiui nostri, domini Iohaonis

papae XXII. anno nono, mensis Aprilis die quarta,
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quiola et septima, io praesentia mei, notarii po-

. bliei, etteaüum subscriptorum, ad baec Tocalorom

specialiter et rogatorum, revereodus in Christo

paler et dominus, dominus frater Fredericus, s.

Rigensis ecclesiae archiepiscopus, infra sacra offl-

cia saoetorum dierum Ioris, Veneria et Pascbatis,

moro coosueto proposilo solemniter verbo Dei,

quosdam Processus denunciationis fecit et publiearit,

et per religiösem Tirum, dominum Gerhardum,

dictae Rig. ecclesiae canonicum, coram se, clero

et populo, ibidem in sua catbedrali ecclesia b.

virginis congregato, fecit legi, et deinde per domi-

num Arooldum, reclorem ecclesiae s. lacobi Ri-

gensis, in vulgari fecit eidem populo publicari, quo-

rom teoor dinoscilur esse taüs

:

In nomine Domini, amen. Quia nos, frater

Fredericus, s. Rigensis ecclesiae archiepiscopus

,

dudum sicut exislit notorium, raagistrum et fratres

ac singulare« persona« ordinis fratrum s. Mariae

Theutooicorum, ut fidei Christi impeditores, eccle-

siarum destructores , morum bonorum riolatores,

captivatores temerarios arcuiepiscoporum et alio»

rum praelalorum et clericorom , quorum quam

plures per eosdem occisi fueruot, notorios invasores

eastrorum, aliorumque locorum earundem eccle-

siarum avidissimos occopalores, conspiralores, per-

iuros, ac facientes parlamenla, nullam iarisdictio-

nem habenies io provincia Rigensi, a iure prohibita

in scriptis, candelis exlinctis et campanis pulsalis

excommuoicavimus, eteorum domos, ecclesias, ac

loca quaecuoque ecclesiastico subposnimus inter-

dicto, nostras contra eos seotentias proferentes,

ipsosque postmodum similiter denanciavimus, can-

delis extinclis et campanis pulsatis, et mandavimus

ab aliis, noslrae iurisdiclioni subiectis, modo simili

campanis pulsalis et candelis extinclis excommuoi-

catos suis plebibus publice nuntiari, et loca eorum

ecclesiastico fore subposila interdicto, ob causas

praedictas. Et etiam, quia domious Muiioensis

olim sedis apostolicae legatus, prout in eius pro-

cessibus et litteris clare liquet , statuit et edicto

perpeiuo firmavit, omnes et singulos, qui termioos
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terrarum dmsioois, per ipsum dittribttaf, e&ce-

derint, aut excommuaicatos infra suae legationis

limfyes in castris, domibus aut aliis locis tonerest

vel defendereot, esse excommunicatos ipso facto,

et ipsa-castra sapposita essent ecclesiastico inter-

dicto, quod nulla tergiversauooe celari polest,

dictos magistrum et fratres praemisaa factre con-

tioue et fecuse. Praeterea dominus Francisco*,

a dicla sede apostolica contra dictos magistrum

et fratres missus inquisitor, eosdem magistrum et

fratres etiam propter quasdam causas et eorum

inobedientiam (auctoritate apostolica*)) excoromu-

nicavit, et ecclesias, loca, domos ac capeUas ip-

sorum ecclesiastico subposuit interdicto, privans

eosdem propter praemissa seolentialiter omaibus

privilegiis, quae babebanL Iosuper sanctissimus

pater et dominus nosler, dominus Iohannes papa

XXII., dictis seil, magistro generali, pracceplorique

Livoniae, commeodatoribus , fratribus, ac fntri

Coorado, generali procuratori totius ordinis eorum,

in sua paaesentia constitutis, pro se et tolo ordine

suo, ac successoribus suis in perpetuum, sub poena

exeommunicatioois, quam ipsos et quemlibet eorum

voluit ineurrere ipso facto, si eius traossceudereot

limites mandatorum, in pleno consistorio ptaeci-

piendo mandavit, quod ecclesias Rigenses et eins

suflfraganeas, ac capituia earundem in spiritualibus

et temporalibus restiluerent pleoarie , et ablala

tarn mobilia quam immobilia, cum suis iuribns «t

iurisdietionibus, ac singulis perünentiis et termiois

reddereot sine mora, et quod, de singulis suis ma-

lefactis satisfacüone praemissa, de cetero sinailia

non committereot, nec alios pro suo posse admit-

terent, dictas ecclesias qualitercunque in posterius

molesUri. Et quod super bis constitutione» edereut

in perpetuum duraturas in suis generaubas capi-

tulis, ue ipsi et fratres sui ordinis de cetero talia

vel similia perpetrarent , sed, suo ordine in sua

professioac regulariler conservato ,
deputata sibi

offleia, ad quae sunt Tocali, mittler exhjbtccnt.

*; S. d«o ScblDis di«wr Urkunde.
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Qoodque praedicatores, minores, et alias personas

religtOMS seculares et qooscunqoe alios, pro

«de Cbriati praedicaoda et dilatandi «pud paganos

Leibowinos et alios inßdeies ic scismaticOs in

euodo, stando et redeuode laboraotes, nee per se

nee per alios impedtrent. Et quod doIIos religio-

soa vel secnlares ad Romanam curiam et inde Te-

nientes nutlateous molestarent. Et quod neopbitos

de novo cosrersos imporubilibas oneribul non

grarereot, et aediflcatiooes locorom sacrorum non

iroffdrentes pro suo posse sludiosius promoverent.

Et quod arcbiepiseopos, episcopos, praepositos,

et alios ecelesiaram praelalos et personas

capiendo, incarccrando , invadendo,

occidendo, et alias in eos manus violeotas temere

iaiiciendo, amplius non facereot. Et quod omnes

coniurationcs , conspirationes , nniones et confoe-

derationes, factas per eos ei eis adbaerentes, qua-

teiros sunt praeiudiciales dictis ecclesiis et per-

sonis, rerocareot et eas nlterias non tenerent,

qaas etiam dictos dominus papa cassavit, annul-

larit, revocavit, irritavit et etiam racuavit, slataens

perpetuo, ut siroilia nnllo modo de cetero facereot

rti etiam attemptarent. Et quod portum ac ipsum

Dioae, cum suis liltoribus, intrantibus

Rigam, nullatenos clandcrent, sed liberum

d imitieren t, omni conditiooe poslposila

et srmota. Et 'quod crfüatem Rigensem et ipsos

erres in suis iuribus, iurisdictionibns, et liberta-

ac pertinentiis , oec per se nec per alios

sed potius promorerent. Et quod

in Dunamnnde iratlam facereot aliquo modo in

aedifleas et in aliis noritatem. Qoodque conspi-

ratores, violentatores et rebelies alios ad condignam

satisfactionem pro posse suo inducerent, sie ut

dimissis tolaliter omoibus coniurationibus, conspi-

ratioDibus, unionibus et confoederationibus, quati-

ous, ut praemittitur, sunt praeiudiciales dictis ec-

clesiis et persoois, ad serritia debila efBcaciter

redderentur. Et alia quam plurima dictus domi-

nus papa praefatis magistro et fratribus facienda

praeeepit, ut palet in actis inde confectis, qoae

ratione prolixilatis hie minime eiprimootur. Qoae

moia et siogula dicti magister, praeeeptor,

lendatores, fratres ac procurator ordinis eo-

pro se ac fratribus ac successoribus sui

ordinis in perpetuum, in praesenlia domini papae

dominorumque cordinalium, in pleno consistorio,

tactis sacrosanetis erangeliis, iurarerunt, se prae-

habita omnia flrmiter, plenarie, inviolabililer et per-

henniter smaturos, et se talia de celero Tel similia

non facturos. Sed, quod dolenter referimus, dicti

magister et fratres praedicla omnia et siogula, prout

ioraverunt, nec faciunt pro dolor, nec fecerunt.

Imnro, quod deterius est, mala malis addenles, du-

riores in loalitiis sunt effecti, facientes quaecunque

Tolunt, pro suae lubitu roluntatis. Kam ad vomitum

redeoote s, post dicta iurameola, quosdam clericos,

renieotes de curia Romana et traoseuntes'ad ean-

dem, occiderunt, ut palet in domino Bertoldo, dicto

Gygante, quondam Osiliensis ecelesiae canonico,

et quosdam ceperuot, non sine inieclione mannum

violenta, tamdiu detinentes captiTos in durissimis

rinculis et carceribus, donec, ioxta voluntatem di-

ctorum magistri et fratrum, cum eis componerent,

et de cetero ad dictam Rumaoam curiam contra

eos se promitterent non Tenire, quod nunquam

factum esse dinoscitur,* etiam per quoscunque et

quantumeunque rebelies imperalores, süb titulo

Christianae fidei consislenles, ut p*atet in Gotfrido.

sacerdote, nunc plebano in Corbe Osiliensis dio-

ceseos, et magistro Nicoiao sacerdote, nunc plebano

parochiae s. Petri in Riga et dictae Osiliensis ec-

elesiae vicario, et fralre Thiderico dicto Scoldo

ordinis minorum ibidem, et aliis quam pluribus

ctericis et laicis civitatis, dioceseos et provlnciae

nostrae Rigensis, qoos capientes coütumeliis af-

fecerunl, ut patet in Erneslo, consule Rigcnsi, et

eins familia, ac aliis civibus Rigensibus, quos ce-

peront et capere non desistunt, tarn in dicto libero

fluvio Dooae, quam alibi, pro suae arbilrio faclio-

nis spoliant, carcerant et offendunt, et tandem de

carceribus sub gravissimis pacüonibus dimillunt

i, quod biis moderois temporibus factum
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esse dinoscitur io Hiorico diclo Lokesor, Kayke-

mele, Arooldo, Tbiderico sulore, Toxe et Kone,

et aliis ploribus quam triginta civibus Rigensibus.

Praeterea dictum regem Lethowinorum infidelium,

oe ad Odern catbolicam cum suisveniat, dicli nia-

gister et fratres per omnes vias, quas possunt,

impediverunt et impediuat. Nam nuntios, ad re-

gnum ipsius euotes vel versus partes Chrisliaoorum.

pro salute animarum venientes, dictis iuramcniis

dod obstantibus, capiunt, carceruot crudeliter et

occidunt, ut patet pro pudor in fratre Gerhardo

ordiuis minorum, dicto Dordemure, quem, de

dicto rege Lethowinorum versus Rigam cum suis

collegis venjentem, modernis temporibus, anoo

Tidelicet Domioi MCCCXXIV, pro saluteque ani-

marum laborontem, violenter cepernnt et in eorum

castro Aschradis pluribus temporibus io carce-

ribus tenuerunt. Reliquos vero ouotios eiosdem
%

regis, ad dominos dictae sedis apostolicae ountios

et ad dictum dominum archiepiscopum Rigensem

per dictum regem missos, videlicet Sedegallum,

crudeliter occiderunt in castro praefato, mandatum

apostolicum et iuramenta eidem pracslita penitos

contemnentes, in magnum scandalum et Christianae

fldei deirimentum. ISeophitos quoque non solum

importabilibus ooeribus aggravant, immo dictis infl-

delibus et scismalicis venduot, ut patet in fratre

. . , dicli ordinis advocato in Rosito, qui homines

neophitos dicli domini archiepiscopi capiens, diclis

infidclibus et scismalicis vendidit perpetuo servilu-

ros.* losuper dicli magisler et fratres, poslquam

per praemissa et quam plura alia dictum regem

Lethowiae cum suis a Ode Christi callide et sub

dole retraxerunt, oe viderentur impedivisse, nec

adhuc impedire dictum r»gem et suos, ut ad Odem

Christi veniret, fucos et colores mendaciler adin-

veniunt, quemadmodum ludaei Christo fecerunt,

flectentes genua ac verbis reverentibus salutantes,

in faciem cius spuentes, cedentesque collaphis

blasphemabantclaraantes: ave rex Iudaeoram ! Sic,

sob quadau apparentia verborum, dicli magisler

et fratres promiltebaot dicto regi Lelbowinorum
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milk marcas argenü vel quatuor millia florenorum,

sisacrum baplisma cum suis recipiat, se daturos.

Castra eliam quaedam in solo dictae Rigensis ee-

clesiae, per dictos magistrum et fratres violenter

constructa, ad honorem dicli regis, si ot praemit-

titur baplizatus cum suis fuerit, se fracluros.

Quae omnia et singula carent omnimoda veritate,

quod ex eo colligitur. Nam dicli magister et

fratres contra dictum regem et suos, Uludenle*

eisdem ac omnibus aliis, qui ipsum cum suis mag-

nis laboribus nisi sunt ad fldem Christi trahere

et adhuc oituntur, liiteras diffamatorias, ülosorias,

subsannativas et impeditorias ad cnriam Romaoam

et alias civitates et partes iofidelium miseraot

,

mittunt, el miltere non desislunt, in distractionem,

ut dictum est, fldei orthodoxae. Praeterea pacem,

cum dicto rege Lethowinorum et suis sabditis ex

una parte, et dictos domiios archiepiscopom Ri-

gensem et episcopos Osiliensem, Tarbateosem,

Revaliensem, ac capitula, civitates, vasallos et dio-

ceses eorundem, dictosque magistrum et fratres

ex parte altera factam, et iuramcniis, litteris, aliis-

que pactionibus Line inde conärmatam, io magnnm

damnum et scandalum Christianitatis lotius, vio-

lenter et temerarie infregerunt, quod patet, quta

dictus dominus Osiliensis episcopus in favorem

et augmentum Romaoae fldei renunciare ad im-

portunam instantiam dictorum magistri et fralrum

noluit dicUe paci, sibi contradici fecerunt, gravis-

sime ferenles ipsam el ei adbaerentes, magistro

dictorum fralrum publice et notorie dicente in

faciem dicli episcopi Osiliensis in parlameoto Pe-

ru na: nisi ros renunciaverilis paci iam factae cum

dicto rege, nos et ordo noster Ules vias exeogi-

tabimus et faciemus, quod Chrislianitas in partibus

Livoniae nunquam recuperare valebit. Similiter

mioabantur ibidem et aliis, qui in favorem Chri-

stianitatis diclam pacem dicto rege fovere et aer-

vare volebant, quod factum toli Livoniae Consta

t

notum. Item dicli magister et fratres ecclesias.

oratoria et capellas curau, quae occupant per

clericos sui ordinis vel alias personas seculares,
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cora animarum non habita a sbo ordinario, et,

quod plus est, ecclesiastico subposita

danum admioistraot vel administrari per alios

faciunt, sicat Übet. Praeterea nos biis noTissimis

temporibus, com omni exnortationis modestia, sieut

plus potuimus, etiam iaribos oostris in magna

postposilis, in favorem salutis ani-

Unionen s. mnlris ecclesiae ac nostram, saepedictos

magistrum et fratres, una com vasallis nostris,

conioraloribus, conspiratoribas et confoederatori-

de Pala, Iohannem et Rodolphum de

Ungaria, lobannem de Ostinbusen et Iobannem

de lkescule, ac eis adhaerenies, excepto duntaxat

WaJderoaro de Rosis, qoi istam denunciationem

praeveoiens, nobis bumililer sopplicavit, nt secnm

gratiose et misericorditer ageremos, quem ob boc

non ponimus in numero praedictorom , reducere

eonabaour, et saepius in nostris praediealionibas

et aliis locis, nunc monendo, nunc exhortando,

dudc mulcendo, nunc sub poenis praenominatis,

ot ad poenitenliam et satisfactionem de praemissis

i, uiuuub et clemeotius exspectantes

,

et moneri fecimus pietate paterna.

qnod dolenter referimus, apud praedictos magi-

strum, fratres, Tassilos, eisque adhaerenies, sie

monendo, exhortando, molceodo, et omni posse

ad unionem ecclesiae sanclae et nostram trabendo,

in nallo profleere potoimns nec ralemus. Nam

periuria continue perpetrantes, audaci et pertinaci

aoimo sustiuent et non curaot, nec coraverunt a

retroactis teraporibus redire ad gremium s. matris

ecclesiae et obedientiam cum saiisfaclione , ut te-

Dentar. Nos iuque, ex debito pastoralis officii

alteodentes sollicite, quod praemissorum omnium

et singulorum communio cunetis fldelibus est dam-

nosa, panunque obedientia prodesse rideretur hu-

milibus, si contemtus eonlumacibus et rebellibus

emaoeret; unde,

LM. V.B. II.

, io nobis est, desiderantes toto mentis affectu, pro

de salubri remedio providere praediclis, quia,

crescente contumacia, crescere debet et poena, —
praenominatos magistrum, commendalores, fratres,

vasallos et omoes adhaerenies eisdem, auctorilale

qua fungimur, propter praediela omnia et singula,

ut prius denunciamus exeommunicatos *t periuros

in hiis scriptis, et loca eorum ecclesiastico subposita

inlerdiclo, mandantes bas senlentias denuncialionis

per omoes ecclesias nostrae dioceseos quanlocius

publicari et eosdem in Divinis artius evitari. Has

quoque liiteras, publica manu scriplas sub appen-

sione nostri sigUli, ianois afflgi ecclesiae noslrae

praeeepimus, ad buiuscemodi mandati nostri et

dictarum sentenliarum evidentiam pleniorem. Et

licet praediclis omnibus el aliis quam pluribus et

quasi innumerabilibus faclis, praefati magister et

s, cum nostris vasallis ac omnibus eis ad-

*"», suiu uauiuauuuci inxtiii,

ipsorum desiderantes salutem, cupi-

mus et quaerimus , nostris commodis postposilis,

eosdem s. matris ecclesiae gremio iocorporari, et

secundum totum nostrum posse cum eis paterna-

Itter, amicabiliter, gratiose facere et agere, et

reeipere eosdem cum omni misericordia ad poeni-

tenliam pleno corde. Dicimos igitur nolorie an-

nunciantes omnibus, quod nos paratos et promtos

ad omnia praehabita, quando eis placuerit, inre-

nient. Oramus ilaque et orari pro eis Deum

petimus, ut, suae saluü memores, quantocius red-

eant ad ecclesiae unionem. Datum et actum

Rigae, in dicta cathedrali ecclesia b. Tirginis, anno

Domini, indiclione, pontißcatu, mense et die, ot

supra. Praesenlibos honorabilibns et religiosis Tiris;

dioceseos, sedis apostolicae nuntio, et

sua familia; Lutfrido, dictae Rigensis ecclesiae

praeposito, Lodolfo priore, ac aliis eiusdem eccle-

siae canonicis, fralribus quoque Wernero, gardiano,

Ecnardo diclo Knoke, et Tbiderico dicto Scolde,

io Riga, ac ploribos aliis flde
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ad hacc vocalis

superius a

liaea, post dictiooes: et eonin ioobedientiam,

obmisi taas dioliones: auctoriute apostolica, hie

propria manu supplevi. Et ego Nicolaus, SUtus

de Belgard, publica auctoriute apostolica noiarius,

rogatus fideliier

roaio redegi,

et in publicam for-

DCCXI.
Johannes von Eitting, Procurator des D.

O., protestirt gegen die geforderte Un-

terwerfung des Ordensmeisters Beimar
etc. unter den Gehorsam des Bischofs

von Dorpat, im April oder Mai 1395?

Ib nomine Domint, Amen. Coram vobis, reve-

rendo in Christo patre t domino Engelbcrto, Dei

gratia Tarbalensi episcopo
,

ego, frater loharmes

de Elbiogo, canonicus Pomezaniensis ecdesiae,

liosp. b.

rator et sjndicus veuerabilis ac religiosi viri, do-

mini fralris Reymari, magistri fralrnm eiusdem

ordinis per Livoniam et Esloniam, ad infra scripta

facienda coram vobis per dictum dominum menm
factss procurator et uuatius specialis personaliler

proonralorio dicti oonim mei, qvoa non in

corara vobis, sicnt coram iudice ordinario vel su-

periore, comparere, sed sicnt coram noo superiorc

et non iudice, ad allegandum fornm et exemtionem

tei, fratrum, ecclesiarum et cleri-

ordinis pratUbaH, et ad appellaodum a

vobis nomine procuratorio, quo supra, inxta modum
iofrascriptum, a quibusdam gravaminibas, per

eosdem ioferendis in posterum diclo domino meo,

fratribus, ecclesm et clericis sui ordinis memorati,

riumoem de Warendorp, canonicum

Tarbatenais, qai se
|

Sequestern, et generaliler, quod per aliquid,

Cecero vel dixero, nolo nec inteodo, prii

gratiis, indulgentiis , ltberlatibus et iuribus dicti

domin i mei, fratrum suorum, ecclesiarum et eie-

sui ordinis memorati, in

expresse, quod pro eo et in qaantum ex aliquo

facto meo vel verbo in sequeotibus vel praomism

dicti domini mei, fratrum suorum, ecclesiarum et

clericorum dicti ordinis privilegüs, gratiis, induU

gentüs, libertatibus et inribns passet derogari vel

praeindioinm aftquod generari, quod pro non facto

et pro non diclo peoitus habeatnr. Assero et

propono, quod nuper, scilicet die Lunae ante fe-

st«m b. Gregorii papae, die videbcet undecima

cesis, et vobis, praemto domino episcopo, in cm-

tate BJgensi personaliter constitutis, dictus domi-

nus lohannes accesstt ad praesentiam dicti do-

mini mei, ipsumque, praesentibus pluribus testibus,

sivit, ut vobis, praedicto

veslro et nomine ecdesiae vestra* vice sno et

frati-um suorum, qui sunt in Tarbatensi episcopatu

constituti, obedientiam manualem pmeataret, ac

reverentiam, subiectionem et defensienem

lum et rerum, et

vobis et

serviturum, tamquam episcopo suo et ordinario,

ad quae ipsum dicebat et successorcs suos fore

obligatos de iure ; protestato per dictum

Iobannem, quod si dictum dominum m
tingat habere aliquod Privilegium, a sede apc

lica impetratum, non intendebat libertati sedis

apostolicae in aliquo derogare , sed ad osiendeo-

dum dictum Privilegium supradicto domino meo

seu procuratoribus suis novera hebdomadarum

spatium a dicta die Lunae pro competenti et
|

torio tennioo assignavit, ut infra
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aus vobis deberet dictus dominus mens ipsuro pri-

wleeiom oateadere tt ad legendum integraliter

exhibere, facU vobia eopia, si super aliquibas

articalis eoDlenlis ibidem quaeslio aliqua oriretur.

Foil inauper diclo» dojaiuus lohannes proleslataf,

qaod, cessanle impedimenlo legitiroo, nisi dictus

dominus neu* fldean fecerit de prinlegio, ai quod

habet, quod, elapso diclo tenniao, iurisdictioM

vestra ordinaria utemioi in dicium dominum meum,

fralres suos et in ecclesias dicli ordiois, in quibus ius

patrooaius diclus ordo ndelsr habere. Ideo ego,

procurator praedictus et svndicus, nomine procu-

ratorio, quo supra, excipkodo cootra praedkla

el eiemtionem allegando, assero et propono, dicium

dominum meum, ceterosque fratres , ecclesias et

clcricos ordiois sui praediali, fore liberos et exem-

los a poteatate iurisuictieois ve&trae et cuiuslibet

alii ordinarii, ipsosque Romanae ecclesiaa esse

immediale *«biecto*v et boc per pwdegia perfecta*

eiemliouis et libertalis, per scdem apostolicam

coneessa diclo erdini el dooata. Et pro eo eliam,

quod praedicta ftomana ecclesia immedialam sub-

ieclioaem fratrum, eccicsiarum et clericorum dicti

ordiois praewrifMit canonice per quadragiola

annoru« apaüwo et ultra, a lanlo tempore, cuius

memoria non exaUft, in *«Hw Tarbalensi diocesi

supradicta, quare dictus dominus meus vice aua

et rioe fratrum tuorum, qui suat in praedicta

Teslia dioceai coaolüuu , obedipntiam manualem,

reweoliam et subtfeUonem, ut superiori vel ordi-

nariosuo, uw» lapetitur Tobis facere seu praestar«,

proaf p«ff l
saepedietum domipum Iobapoem exstitia,

requisilus, nec «tiapa, polest sine sui el ordiui*

ani praedicti praeiudicie et sine sedis apostoJicae,

loiuo« et, coDtemtu. Qui« ?«co iura coucedu^

neda» super illato, imuio «Uam a comminalp

gravamioe, noaaoluaia iudicc, immo eliam a uon

iudice , ut a pari v«| ab ad,versario , puste licile

ev causis probabilibus ad appellationis remedium

convoJare, ut dictus adtersarius, propter supenoris

revareaüam, ad qiieip, foerft appellaium, two praer

suum ahqu^ejteptare, vel tacere in praeiudidui*,

appellaatis, et ut plus timeat dictus adversarius

maoum suorum eosatuum porrigere sibi aliaa in

vetilum , et dictus dominus lohannes domino meo

expresse fueril commioatua, prout superius est

exprcssum, quod, nisi iofra praedictutn novem

hebdomadarum spatium , cessaote inipedimeut«

legitime, dktits dominus meus fidem feccrit vobis

de priTÜcgH), si quod habet, quod exJane iuris-

diotiooe teatra Ordinariat qua utemioi in subtectoo,

uteaüai in dictum dominum meum, et io fralres

suos, et io ecclesias ordiois memoratas. Cum
tameu de iure tunc demum ordinarii in eos, qni

dicuot so esse cxemtos, ex hoc dictorum ordian*

riorum forum sivc iudicräm dectinaotes, sua in?

risdicuone libere Uli posaunt, «um dicta privilegia,

quibus dicunt sc esse muoitos , infra terminum

competeuiem diclis ordinarii» in looo ooograo et

secaro noa exbibent, per ipsos canonice reqoiaiti,

el dietus dominus maus pro exhibeodo dkto oxea>

tiouis privilegio per vos seu procuratorem reslrtta

non fuerit canonice. requisiius, quod ex sequeoti-

bus polest liquide apparere : primo videlicet, quia,

licet dictus dominus lobaones se procuratorem

Testrum rerbo assereret, fidem Urnen de suo procu-

rdlono dicto doiDiQO roco pcoö^us omi I31U föaci4 ^

itcio licet sine praeiudkio dictus dominus lohaane*

se esse vesirum procuratorem ostenderet legiümis

documeoiis, tarnen non ut procuralor veater, nec

vestri nomine, dictum dominum meum requiskrit

pro exbibeodo vobU priviJegio, a sede apostolica

impetrato r prout ex ceduJa, dieUun requiaiüonem

coatioente, oblata diclo domino meo per dictum

dominum lohanuem manifeste apparet; cum latueu

exevti, aetequam ordinarii praesunaot uli su&

iurisdicupne ordinaria in eosdem, per ipeos ordir

narios requiri debeai canonice, pro exenuioois

privilflgii«, quibus se muaitos ataerunt, exbihendia,

item eslo sine praeiudicio, quod dictus dominus

lobaones vere esset procuralor Tester, et quod

tauiquam procuralor vester dkütoi dominum meum

vestro nomine rcquisäverii et ia^cfpebaverit,

pro« supenua est expressum, ooa lane» requi-

13»

Digitized by Google

199 13!

livit «um pro exhibendo specialiter exemtionis

privilegio, sed indefinite pro exhibendo privilegio,

a sede apostolica impetrato, si quod habere!

;

com plora dietus dominus meus et suus ordo

babeant privilegia saper diversis gratiis, indul-

gentiis, donationibas et conflrmationibus, a sede

apostolica impetrata, ad qoae privilegia vobis non

tenetur dictus dominus mens, nisi duntaxat ad

exhibendum exemtionis privilegia per tos cauooice

requisitus, si robis oon fuerint alias exhibila et

osteosa. Item licet sine praeiadicio, nt praedixi,

quod dictus dominus lobaones rere esset procu-

•rator vester, et quod tanquam procnrator fester

Testro nomine dietarn dominum reqaisirerit pro

exhibeado specialiler et eipresse vobis exemtionis

privilegio supradicto, non fuit competens nec mo-

deratos rationabiliter terminns novem hebdomada-

petratum, sed fuit nimis recisus pensatis debilis

eireumsUntium, penonarnm et viarum et negotii

qualitate, quod dictum Privilegium exemtionis non

babet nunc dictus dominus meus apnd se, sed

habet ipsum, prout credo, magister dieti ordiois

generalis, qoi nunc agit in partibns adeo remoüs

a Tarbatensi ecclesia, qoi locus fuit domfno meo

pro exhibeodo privilegio, a sede apostolica impe-

trato, aasignatus per dictum dominum lohannem,

quod, si per dictum dominum meum ad dictum

magistrum generalem pro praedktis Tel aliis oego-

tiis nuntii mitterentor, non possent, praesertim

tempore isto, quo glacies dissolvuntur, ire com-

mode et redire. Nec magister generalis praedictus

dieta privilegia exemtionis, cum sint inter alia pri-

et servanda, mitteret, proot credo, sicut nec debet,

per simplices nuntios, nec etiam per solemnes,

nisi cum bona custodia, propter viarum desertarum

lOBgitudinem, graviutem et pericula, et metum
inimicorum dicti ordinis, oe forte per dictos ioi-

micos de manibua dictorum nuotiorum dicta pri-

vilegia rapiaotur, et sie dicta privilegia ex negU-

meus fuit interpellatus et requisitus modo praedicto

pro exhibendo privilegio, a sede apostolica impe-

trato, dictus dominus meus erat in Dunemundo

Castro dicti ordinis Rigensis diocesis, et tos, prae-

fate domine episcope, eratis tone in civitale Rigensi,

ipsum dominum meum, repertum extra vestram

diocesim, posito etiam, quod fuissent alia omnia

canoDice observata, per tos Tel per procuratorem

Testrum requirere et interpellere pro exhibendo

Tobis privilegio supradieto, oee potuistis sibi ad prae-

dicUaliquem terrainumassignare.cumsitsacriscano-

nibus generaliter ioterdictum, ne quis iurisdicüonem

in diocesi exerceat alieoa. Quare diclo domino

meo, fratribus suis, ecclesiis et clericis dicti sni

ordinis ex dicta requisittone non potest derogari

in aliquo, seu praeiiidicium aliquod generali, cum

ipsum, ut manifeste apparet ex praedktis, non

obliget in aliquo, neque artet. Item quia alias

fuit Tobis per dictum dominum meum, seu alium

eius nomine, quoddam pririlegium apostolicum,

per quod dicti domini mei, fratrum suorum, ec-

clesiarum et clericorum dicti ordinis, obicumqae

fuerint, in diocesi vestra Tel alibi, plene probalur

exemtio a vestra et cuiuslibet alterius ordinarii

potestate, ad Iegendum integraliter exbibitum et

ostensom, si petita per vos fuisset facta vobis

copia de diclo privilegio exstilisset, quare quia

eum, qui cerlus est, certiorari ulterius non opor-

tet, ad exbibendum iterato dictus dominus meus

suum Privilegium non tenetur. Ideoque ego, pro-

cnrator praedictus, timeos probabiliter, dictum

dominum meum, fratres suos, ecclesias et ciericos

dicti sui ordiois, in vestra Tarbatensi ecclesia con-

stitutos, per tos gravari in posterum, et timens in

dicti domini mei et sui ordinis grate praeiudteiam

vos praesumatis uti iurisdictione vestra ordioaria,

qua utimini in subiectos, in dictum dominum meum

et in fratres suos, et in ecclesias et ciericos me-

morati ordiois, prout sunt in Ttstra praedicta
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Tjrbateasi diocesi consliluti el coostilutae, elapso

diclo noTem hebdomadarum spatio, quemadmodum

dictQS dominus Iobannes fuit sollemniltr commi-

Mlu^ pront soperius est expressum, licet in

dictum dominnm meum et in fratres saos et ia

ecclesias et clericos supradicti ordinis nnllani taa-

beatis penitus polestatem, ad dominum summum

poutificera et eius sanctam sedem, nomine procu-

ratorio dicti domini mei, in hiis scriptis ex causis

praedictis a vobis, domino Tarbatenai episcopo

memorato, provoco et appello, ponens dictum do-

minum meum, fratres suos, ecclesias et clericos,

bona et iura omnia ordinis memorati, sub prote-

cüooe dictae sedU apostolicae, protesUns expresse,

nomine quo supra, quod si, quod absit, in prae-

iudicium domini mei, fratrum suorum, ecclesiarum

et clerieorum praedictorum dicti ordinis, praesum-

seritis, non obstanlibns exemtione et libertate prae-

dictis et appellatione praesenti, aliquid altentare,

qood extunc, dum ad eius noütiam pervenerit,

dictns dominus mens appellationem praesentem

infra tempos, statutum per sacroa caoones, cessaote

impedimento legilimo, prosequetur. Actum.

DCCXII.

Die päbstliehen Nuntien, Bischof Bartho-

lomäus und Abt Bernhard verlangen von

den Preussischen Bisehöfen, dem Bischof

von Curland und dem Orden die Auf-

bringung von 380 Goldgulden etc., den

29. Mai 1325.

Bartbolomaeus, miseratione Dirina episcopus Ele-

cteosis, et Bernardus, permissione eadem abbas

mooasterü s. Theofridi Anicieosis diocesis, apo-

stolicae sedis nuntii, reverendis in Christo patribus,

dominis .. Sambiensi, .. Pomezaniensi , .. Cul-

mensi et Warmiensi ac Curonensi episcopis, aut

eorom vicariis, venerabilibus quoque ei reiigiosis

rtrii, .. magistris Prusdae et Lirooiae , et prae-

eeptoribus marescallisque ac fratribqj ordinis bo-

spilalis b. Mariac Theuton. , per dictas partes

constituti«, et fratribus Georgio de Hembeke ac

Iohanoi de Elbingo ordinis praedicti, proenratoribus

magistrorum et fratrum praedictornm , salutem in

Domino. Sanctissimus pater et dominus noster,

dominus summus pontifex , nos destinans ad bas

partes, mandavit per snas certi tenoris lilteras,

de quibns vobis alias feeimus plenam fidem, nobis

de certis procurationibus et necessariis evectionibus

per personas ecclesiasticas ipsarum partium pro-

videri. Cum itaque ad eundem dominum nostrum

redire navali conduetu necessario debeamus, tos

dominös .. episcopos, magistros, praeeeptores,

marescallos et fratres ac procuratores praedictos,

primo, secundo, tertio et peremtorie monemus

expresse, vobis niebilominus in virtute sanetae
'

obedientiae et snb poenis praescriptis districlius

iniungentes, quatinns infra trium hebdomadarum

lerminum, a data praesentinm computaodum, quem

vobis pro praefata tnonitione canonice et perem-

torie assignamus, treeeotos et oetuaginta florenos

auri nobis pro navali conduetu praedieto ac nostris

stipendiis apud Rigam, Lubecam, Amburcum aut

Bruges integre persolvatis. Alioquin, si buinsmodi

monitionibus et mandatis nostris non parueritia

cum effectu, vobis et vestnim cuiUbet, praemüu

mooitione praedieta, ingressum eedestae interdi-

eimns in büs scriptis, quod interdictum si susti-

nueritis una die, vos suspendimus a Divinis, si

vero interdictum et suspensionem huiusmodi duxe-

ritis die altera tolerandas, in vos et vestrnm quem-

libet exeommunicalionis sententiam ferimus in hiis

scriptis, ecclesias et loca vestra interdicto eccle-

siastico supponentes , absolutione et relaxatione

senteotiarum ipsarum superiori nostro vel nobis

tantummodo reservjtis. Verum ut onus huiusmodi

supportare vos, domini episcopi, eo commodius

valeatis, quo aliorum auxilio fueritis aequanimius

relevati ad contribuendam nobis super büs, vobis

niebilominus reserrata debita portiooe, capitula,

derum et alias personas ecclesiasticas, secnlares

et reguläres, exeuus et non exemtas, Testrarum
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civitaium et diocesum, fratribus memoratis duo-

Uxat exxeptis, cobercendi per eensnran

sticam, auctoritale qua fungimur, vobis et

cuUibet plenam concedimus tenore praescntium

facultatem. In cuius rei tesliwomuiii praesentes

litteras vobis dirigimus, sigillorum nostronun ap-

peosiqne muoitas. Datum Rigae, anno Domiai a

nativitate millcimo CCCXXV. , die viceiima oona

regibus

et in hiis scriplis,

DCCXIII.

Zwanzig Harrische und zwanzig Wieriscke

Fasallen erkennen die von den Esthlün-

dem dem verstorbenen König Erich

Menved versprochene Geldzahlung als

für sie bindend an und setzen den Zah-

lungstermin fest, d. 11. Juni 1323.

Omnibus praesens scriptum cernentibus Nicholaus

Riisbit, lohanoes de Lemede, milites, Heoaekinas

Rüsbiii, Hennebions de Nappale, RMe de Herkyla,

Tilo de Kirkntta, Tilo de Hoppannrma, Henneki-

, de SjrIkula, Hiako de Rokula, Paloo Tuweson,

laukimpe, Heonekiaos Nattamule, Ey-

de Esenbek, Efrardus de Eogila, Hennekt-

aus Rawcu, Lippoldus de Alwen, Heonekious de

Hauuseleke, Bvske de Orgbile, Henuekinus de

Kirkutta, HeytbekioHs Waras ia Harwia; item

Willekinus de Embeke miles, Hinke de Refein,

fiertoldus de Layde*, Henuekinus de Brakd, Gor

dekiaiis de Brakele, Florekinns de Hawessforthe,

Hioka Mora, Gerardus Soje, Hennekiaus de Knu-

de», HeaaekiDus Rosenhaugbea, Odwardus de

Rentia; item Odwardus de Revalia, Tilo de Polle,

Hearicos de Ylse, Andreas du Polle, Heaackiaas

de Wakka, Symoa Mora, Biaricus Hawersfyrde,

Bertoldus de Wirekes et Conradus de Hirwen in

Wironia, salutem in Domino sempitercara. Notum

facimas uuivenis, quod maguificis principibus, do-

cbaxissinis, domiais Christoforo et

M<m fllio, Dei gratia

Christoforo etErico in doobas millibas marcaanjiu

puri argeoti sub pondere Coloniensi, ralione ar-

genli domino Erico, booae memoriaaquondain regi

Danorum, fratri eiosdem domio;

regis, per iababiuiores terrae

exoepto argeato, quod patentibus lilteris ems«cm

domiai Erici, quondam regis Danorum, sibi solo-

tum esse, et ad usus suos devenisse, probare

poterimus, iu solidum teneri, et esse veracitor

obligatos. Quae duo

nostrorom regum Caristofori et Erici sai fikü,

nobis praesentes litteras assigoantibas , infra pro-

ximum festum beati Michaelis Revaliae exsohere

et libere assignare debeamus, omni excmatioai*

et peractionis materia procul moU,
argentum aatedictom üdem nuntii

minorum nostroram regum Christofen et Erici

fitii sai deinde sine quovis irapedimento in usus

eorundem dominorum regum liberam deducendi

habere debeant facullatem. Ad quae in suo vi-

gore flrmiter observanda et tenend

nos per praesentes. In cuias rei

sigilla noslra praesentibus sunt appensa. Datum

Wortingborgh, anno Domini millesimo CCC vtce-

simo quinto, tertia feria infra octavam corporis

DCCXIV.

Johann, Graf von Benthem,

über seines Castellans Bevren Ver-

wandtschaft mit dem in Reväl verstor-

benen Hermann, d. 14. Aug. 1325.

Iohannes , vir nobilis , comes in Benthem , «iria

providis et dtsarntis, proconsulibus et scabiais in
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de Bevren, noster castellanus, est

in tanti affluüate coniaoctus Hermanno, apud tos

defuncto, quod sua bona post mortem ipsius . .

H. ad dictum Nicbolaum, nee ad aliquem alium,

iure devolveotur, profecto nobis sicut constat, quae

bona ipsi peümus destinari. Promittimas nicbilo-

aious in biis scriptis, quod si aliquis superveoiret,

quod absit, maiori iure vos iofestaodo, pro buios-

modi'bonis a tali vos iodemaos Tolumus obser-

vare. In cuius testimonium sigillum noslrum

praesentibus est appeosum. Dalum anno Domioi

MCCCXXV, io vigilia assamtionis sanetae Hariae

DCCXV.
Christoph 11. und Erich, Könige der Dä-

nen, bestätigen die Rechte und Freiheiten

der St. Marien- Kirche zu Reval, den

16. Aug. 1325.

Christopherus et Ericus, eiusdem filius, Dei gratia

Danorum Scblavorumque reges, duces Estoniae,

omnibus praesens scriptum cerneutibus salutem

in Domino sempiternam. Notum faeimus universis,

quod dos omnia et siogula iura, libertates et pri-

vilegia ecclesiae b. Mariae virginis in Castro nostro

Revaliensi, episcopo ibidem ac capitulo a oostris

progeniioribus quibuscunque Danorum regibus in-

•ulta-vel indultas, ralifleamus et bis scriptis coo-

Urmamus, com universis et singulis gratiis, eisdem

ecclesiae, episcopo ac capitulo a praedictis nostris

progeoitoribus liberius coocessis et indultis. In

wius rei testimonium sigillum nostri Christofferi

praesentibus duximus apponendum. Datum in

praesentu nostra, io caslro nostro Worlinghburch,

inno Domioi millesimo CCC. vicesimo quinlo, in

feto assumtioois b. virginis gloriosae.

DCCXVI.
Der lievaler Rath urkundet über eine von

dessen Blitgliede Johann von Massche
errichtete Stiftung, d. 18. Nov. 1325.

Omnibus, praesens scriptum cernentibus, consoles

civitatis Revaliensis in omnium salvatore salutem.

Noverint universi, lobauoem de Massche, socium

nostri consuhtus, LX. marcas argenli in deuariis

ad quasdam elemosinas assignasse, ita quod uous

sacerdos ad hoc depu latus missas pro anima sua

et omnium parcBtum suorum in ecclesia sti. Olavi

vateat celebrare, tali vero ioterposita cooditione,

si dominus episcopus aut domini canonici vel

reclores ecclesiarum in Reratia , aut domini coo-

sules ibidem bas elemosinas infringerc vellent

quaeuoque de causa vel quoquomodo impedire,

elemoainae io usus paupenun

Ad hoc elegit viros discretos, vide-

licet Thidemanoum Weidigen, Io. Cragt, consules,

Iohannem de Bremis, liinrirtim de Hagene, cum

suis proximis amicis, in praedictarum elemosinarum

provisores. In testimonium praemissorum sigillum

costrum praesentibus est appensum ad cautelam

firmiorem. Datum anno Domioi MCCCXXV, in

octava acti. Martini.

DCCXVII.
Kanut Jonson verspricht dem Revaler

Rath, den Hauptmann von Finnland,

Mathias, zum friedlichen Vernehmen mit

der Stadt zu vermögen etc., den 30.

Novbr. 1325 ?

Honorabilibus viris, advocato et consulibus Rae-

waliae, Kanutus Ionsoo, illustris regis Sveciae et

Norwegiae dapifer, quantumque beneplaciti, reve-

rentiae poterit et honoris perpetua cum salute.

Scripsistis mihi super quibusdam articulis et cau-

sis, qui vestris civibus per dominum Mathiam,

capitaneum Finlandiae, mitluntur, et praeeipue de

i, quorum uuus iudicatus
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est ad mortem coram iadicio Raewaliae et alter

coram capitaneo domini regis Daeiae, nec non de

homicidis, qai uoa cum occiso ad iudicium Rae-

waliae sunt adducü et secundum iusliliam civitatis

iudicali, addentes, quod si aliquls dires rel pauper

npetere »eilet,

salisfacere vel-

leot effective. Et propter baec rogastis, quod

dominum MatLiam praediclum monitionibus et io-

structiooibas meis Vellern ioducere, ut dictam civi-

tatem in pace et tranquillitate faciat permauere.

Quod libenti animo faciam. Noveritis igitor, me

scripsisse eidem domiao M. , quod dicta negotia

stare faciat in suspenso, donec mihi et aliis regni

consiliariis super baec colloquutus fuerit viva

voce, et de islis meram intelligere possim verila-

tem , voiens tunc pro pace et amicitia zelare et

partem istam efflcaciter inducere, quod unus alte-

rius inter vos et nos, sicut ab anliquo fuerat,

volunlarius sit promolor. Et si qois in aliquo

deliquerat, poterit hoc secundum bonorum arbi*

trium emendare. In Christo valete. Scriptum die

b. Andreae.

DCCXVIII.
Nicolaus Naghtegale empfiehlt dem Revaler

Rothe seinen Mann Mathias, d. 17. März
1325?

Viris hooorabilibus ac famosis, universis consu-

libus et procoDsulibDs civitatis Revaliensis, Kico-

laus Naghlegale, commorans in terra Wyroniae,

salutem et quicquid poterit amicitiae, honoris et

favoris. HonesUtem vesiram quam intime supplico

in hüs, quatenus ostensorcm praeseolium, roeum

virum, nomine Mathiam, in suis causis dignemioi

consilüs et aoxilüs promovere, quia securus homo

est in suis mercimonüs et in officio suo. Quod
erga vos in casu maiori cupio deservire. Scriptum

in die b. Gertrudis, meo sub sigillo.

DCCXIX.
Das Rigische Cnpitel ernennt Schiedsrichter

zur Entscheidung des Streits mit dem
Rothe über die Stiftspforte, den 8. Febr.

1326.

Universis, praesentes litleras inspecluris, Ludfridus,

Dei gralia s. Rigensis ecclesiae praepositus, Lu-

dolphus, prior, totumque eiusdem ecclesiae capi-

tulum, salutem in Domino sempiternam- Tenore

praesenlium publice proteslamur, quod nos cau-

sam litis et controversiae, quae vcrtitur inter nos,

parte ex uoa, et consules ac cives Rigenses, parte

ex altera, super spoliationc libcrtatum ac posses-

sionum, ac violenla obstructione portae nostrae

versus Dunam, compromUimus in dominum Vol-

quinum, canonicum Tliarbatensem, Bartbolomaeom

dictum de Velin, OsiKensis ecclesiae vasallum, et

Woldemarum dictum de Rosen, dictae nostrae

Rigensis ecclesiae vasallum, milites, viros discrelos,

providos et booeslos, ratum et gratum babituri,

quicquid per eosdem nomine nostro iofra tempus,

quo dominus Osilicnsis, reverendi in Christo patris

ac domini, domini arcbiepiscopi vicarius generalis,

ad praesens in civitale Rigensi exstiterit, actum et

placitatum fuerit in praemissis, salvis nibilominus

per omnia et illaesis ecclesiae nostrae iuribus qui-

buscunque, libertatibus atque rebus. Insuper super

oflensis et iniuriis, conviliis, oblocationibus, detra-

clionibus et infamationibus, personis oostris dolo-

rose nimis et irreverenter illatis, ac longe lateque

diffusis, dummodo nobis bonor coqdignus et prae-

fatis offensionibus correspoodens a praenominatis

constilibus et civibus exhibentur, componeodi et

coocordandi habebunt plenam et liberam facultatem.

Iu huiusmodi comprotnissionis et sponsionis eri-

dentiam pleniorem praesentes litteras sigilli nostri

capituli appensione duximus roborandas. Datum

Rigae, anno Domini MCCCXXVI, sabbato Qu«-
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DCCXX.
Voigt, Rath und Gemeinde der Stadt Riga

efnennen gleichfalls Schiedsrichter in

derselben Sache, den 9. Febr. 1826.

Universis, praesentes litteras visuris, advocalus,

consules, totaque eomniuoitas cirium civitatis Ri-

gensis salatem in Domino sempiternam. Tenore

litis et conlroversiae, quae vertitur tnter nos,

parte ex uoa, et dominos Lndfridum, praepositam,

Lodolpbum, priorem, et capitulum s. Rigensis

ecclesiae, parte ex altera, saper violenta aperitione

portae trans murum nostrae civitatis , et iniuriis,

nobis illatis, qoi seras nostras et claasnras fran-

gen (es removcodo lapides dictam porUm contra

institiam, privilegia et libertates nostras aperuerant,

nobis in praeiudicium et gravamen , quia «andern

portam non longe post aperturam eiusdem in an-

lelucano, adbuc bominibus dormtenlibus, apertam

quidam de nostris consulibus et civibus invenerant,

de quo graviter perterrili, volenles nobis et nostris

uxoribos, pueris atque rebns cau litis providere,

ipsam portam lapidibas obstraximus , sicut prius,

de quo facto snpradictana dislurbium est snbortuni,

licet in omnibas factis nostris processerimus iuxta

quod series privilegiorum nostrorum et ipsorom

canonicorum exigit et requirit, compromisimus in

dominos, Iobannem Brilo, canonicum et custodem

OsUiensis ecclesiae, Arnoldnm Stoyve (Stoque),

plebanum ecclesiae s. Pauli in Kokenbnsen, Ro-

do/phnm t militem, dictum de Ungaria, viros di-

scretos, providos et bonestos, ratum et gratum

babituri, quicquid per eosdem nomine noslro actum

et placitatnm fuerit in praemissis, salvis nihilo-

mious per omnia et illaesis privilegiis civitatis

nostrae, iuribus quibuscuoque , imrao libertatibus

losaper saper oflensis, coovitüs,

detractionibas et infamatiooibos,

personis nostris irreverenter et nimis dolorose il-

latis, ac longe lateqoe diflusis, in ecclesiis diebus

fcrialibus et soleonibus pnblice pnblicatts, dummodo

uri. u.a. n.

nobis bonor condignus et praefatis offensionibui

eorrespondens a praenomioatis praeposito, priore

et capitata exbibeatur, componendi ac concordandi

babebuDl pleoam et liberam faculutem. In 1

modi compromissionis et sponsionis

pleaiorem praesentes litteras sigilli nostri appen-

sione duximos roborandas. Datum Rigae, anno

Domini MCCCXXVI, Dominica Invocavit.

DCCXXI.

Entscheidung des Streits zwischen dem Ca-

püel und der Stadt Riga über die Stifts-

pforle j durch die von beiden Theilen

ernannten Schiedsrichter, den 12. Febr.

1826.

Universis Christi fidelibus,. ad quos praesens scri-

ptum pervenerit, Iobaones, ecclesiae Osiliensis

canonicas et cuslos, Voiquinus, Tbarbatensis ec-

clesiae canonicus, Arnoldus Stoyve, rector ecclesiae

s. Panli in Cokeobusen, Wotdemarus de Rosis,

Bartbolomaeus de Velin, Rodolpbus de Ungarin,

milites, salutem in eo, a quo proflait omniam

Bdelium vera salus. Considerantes sub pacis-pnl-

cbritudine omnia prosperari, animos fidelium in

sanctis devoüonibus augeri, de cuins contrario

mala plurima perveniunf, mentesque fldelinm in

bonis propositis relardantur; volenles igitnr pacem,

concordiam et tranquillitatem , in quantum poteri-

mus, concedente nobis salvatoris dementia, exube-

rare : notum esse cupimus , et Um praesentibus

quam fu iuris tenore praesentium pnblice prote-

stamur, qaod cam de consilio et directione reve*

rendi patris, domini Iacobi, Osiliensis episcopi,

venerabilis patris, domini Frederici, s. Rigensis

ecclesiae arcbiepiscopi in spiritualibus et tempo-

ral ibus vicarii generalis, in cansa litis et contro-

Tersiae ioter dominos Lndfridum, praepositom,

Ludolpbum, priorem, tolnmque capitulum Rigensis